
Rondônia , 01 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3759 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              122 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 1º de julho de 2024, TATIANA 

MAÍRA BOTELHO RIBEIRO – Titular e WENDER 

VOLLMERHAUSEN DA SILVA – Suplente, representantes da 

Câmara Municipal de Porto Velho – CMPV, do Conselho Gestor do 

Programa de Inclusão Social Universidade para todos – Faculdade da 

Prefeitura, nomeados por meio do Decreto nº 20.029, de 28 de maio 

de 2024, retificado pelo Decreto nº 20.066, de 10 de junho de 2024. 

  

Art. 2º Nomear, a partir de 1º de julho de 2024, JONATHAN 

BEZERRA DA SILVA – Titular e JOÃO FRANCISCO DA 

COSTA CHAGAS JÚNIOR – Suplente, representantes da Câmara 

Municipal de Porto Velho – CMPV, para compor o Conselho Gestor 

do Programa de Inclusão Social Universidade para todos – Faculdade 

da Prefeitura, em substituição a Tatiana Maíra Botelho Ribeiro e 

Wender Vollmerhausen da Silva. 

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Emilly Nascimento Ribeiro 

Código Identificador:EA02FBB6 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.093/I, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar ROBERVAL DUAMEL DE ZUNIGA JUNIOR do Cargo 

em Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA, a partir de 1º de julho de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Jussara Gonçalves Das Neves 

Código Identificador:6E224341 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.094/I, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear RICHARDSON CRUZ DA SILVA para exercer o Cargo 

em Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA, a partir de 1º de julho de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Jussara Gonçalves Das Neves 

Código Identificador:BC1CE8D5 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.095/I, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar RICHARDSON CRUZ DA SILVA do Cargo em 

Comissão de Coordenador Municipal de Saneamento Básico, CC-20, 

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMA, a partir de 1º de julho de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Jussara Gonçalves Das Neves 

Código Identificador:0593F341 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.096/I, DE 28 DE JUNHO DE 2024. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear ROBERVAL DUAMEL DE ZUNIGA JUNIOR para 

exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Municipal de 

Saneamento Básico, CC-20, da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA, a partir de 1º de 

julho de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Jussara Gonçalves Das Neves 

Código Identificador:8E7DCD4D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 102/2024/DEAD/GAB/SEMAD 

 

PORTARIA Nº 102/2024/DEAD/GAB/SEMAD 
Porto Velho, 26 de junho de 2024 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO, nouso das suas atribuições 

legais conforme art. 7°, inciso XXIII, do Decreto n° 19.048/2023, 

publicado no Diário Oficial dos Município do Estado de Rondônia, n° 

3489, de 07.06.2023 

  

CONSIDERANDO o disposto na instrução normativa SEGES Nº 58 

de 08 de agosto de 2022, da Secretaria Especial de Desburocratização, 

Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, ou o que vier a 

lhe substituir. 

  

CONSIDERANDO o § 1º do artigo 18 e artigo 60º da Lei Federal 

14.133 de 2021 e suas alterações. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 

a Comissão de Cotação de Preços e Elaboração de Quadro 

Comparativo, para auxilio de Elaboração de Estudo Técnico 

Preliminar e Renovação de Contratos da Secretaria Municipal de 

Administração – SEMAD, para o exercício de 2024, conforme 

disposto nesta Portaria. Período:27/06/2024 a 31/12/2024 

  
CAD. NOME FUNÇÃO SECRETARIA 

1006894 NATAN FERREIRA SOARES PRESIDENTE SEMAD 

279861 
MARINNA LIMA TINOCO 

LACERDA 
MEMBRO SEMAD 

1003936 
RAFAEL ALBERTO HEIDRICH 

LANZARIN 
MEMBRO SEMAD 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 27 de junho de 2024. 

  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Art. 4º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 


